
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34097 57Sexta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2020

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO A COMPANHIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ – CDEC, 

por intermédio de seu presidente, no uso das atribuições que lhe conferem 
o Estatuto da Companhia e Lei 4.686/76, RESOLVE: Com fundamento no 
Artigo 51, incisos IX e X da Lei 13.303/16, e conforme consta do processo 
em análise, ADJUDICAR o objeto licitado em favor da HIDRO ENGENHARIA 
SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº 22.973.408/0001-82, vencedora 
nos presentes autos, com apresentação da melhor proposta, conforme 
julgamento realizado pela Comissão Permanente de Licitação, pelo valor 
global, para o lote 1, de R$ 481.000,00 (quatrocentos e oitenta e um 
mil reais), e, para o lote 2, de R$ 348.000,00 (trezentos e quarenta e 
oito mil reais); E HOMOLOGAR o procedimento de Licitação Presencial de 
nº 002/2019, com modo de disputa fechado e critério de julgamento de 
menor preço global por lote, contratação de pessoa jurídica especializada 
nos serviços de consultoria para elaboração de relatório de controle 
ambiental para os Distritos Industriais de Ananindeua, Icoaraci e Marabá, 
conforme condições e especifi cações contidas no edital, termo de referência 
e demais anexos.  Publique-se na forma da lei e encaminhem-se os autos à 
Comissão Permanente de Licitação para ciência da homologação e demais 
providências.
Belém, 07 de janeiro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR
Presidente - CODEC

Protocolo: 517122
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 014/2020, GAB/IMETROPARÁ, 
23 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora MARIA ANTONIE-
TA CUNHA NOGUEIRA, matrícula nº 408, ocupante do cargo de Diretora de 
Administração e Finanças, com início em 10 de fevereiro de 2020 e término 
em 10 de março de 2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de janeiro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 517282
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 431/2019 DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 023/2018, celebrado com a 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ - PRODEPA, o servidor Ricardo Anizio Souza Lima, matrícula 
nº 5931928-2, e como suplente o servidor Valdomiro Melo Pereira, matrí-
cula nº 57211621-1, conforme processo nº 2019/604451.
Art. 2° REVOGAR a PORTARIA N° 330/2018, publicada em 20 de setembro 
de 2018 no D.O.E n° 33704, Protocolo n° 363846.
Assinatura: 21/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 517101

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A publicação do Extrato do Contrato: 004/2020 – JUCEPA.

Exercício: 2020.
Data da Assinatura: 21/01/2020.
Vigência: 21/01/2020 a 20/01/2021.
Valor global: R$ 5.649,00 (cinco mil, seiscentos e quarenta e nove reais).
Objeto: Constitui objeto do presente contrato o fornecimento de material 
alimentício, material de expediente e material hospitalar (luvas descartá-
veis em látex com pó), para atender as necessidades da JUCEPA.
Contratado: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
EIRELI EPP.
CNPJ: 05.194.705/0001-00.
Endereço: Travessa Padre Eutíquio, n° 850, Térreo, Bairro: Campina, Mu-
nicípio de Belém/PA. CEP: 66015-000.
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338– Operacionalização das Ações Administrativas
339030 – Material de Consumo
Fonte de Recursos– 0261-(Recursos da Adm. Indireta - recursos próprios).
4120008338C- PI
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 517245
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2015
Por esta nota suplementar, registre-se que o Contrato nº 009/2015, fi r-
mado com o CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA CIEE - CNPJ: 
61.600.839/0001-55, teve sua dotação orçamentária alterada nos seguin-
tes termos: # Partes: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS 
VERDES e o CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA CIEE | # Funda-
mentação Legal: Art. 65, § 8º - Lei 8.666/93 | Objeto: Alteração da Cláu-
sula Sexta – Da Dotação Orçamentária - Alterar a Dotação Orçamentária, 
considerando o Orçamento Geral do Estado para o ano de 2020 | Recursos 
Financeiros: Incluir ao Contrato 009/2015, a seguinte dotação orçamen-
tária: _ FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 27103.18.122.1297.8407; _ NATU-
REZA DE DESPESA: 339039; _ PLANO INTERNO: 4120008407C; _ FON-
TE: 0101 | Belém, 22 de janeiro de 2020. ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA 
JUNIOR - Diretor Geral em exercício do NEPMV

Protocolo: 517358
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 050/2020, DE 23 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/51844, de 22/01/2020/
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo; Matrícula nº. 5949293/1; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar Fiscalização na Região de Integração do Guamá, do 
Programa Asfalto por todo o Pará, nos Municípios de Santa Maria do Pará, 
São Francisco do Pará e Magalhães barata.
DESTINO:  Santa Maria do Pará/São Francisco do Pará/Magalhães Barata.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 27/01 a 29/01/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 517306


